CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  das  Comunicações,  a
respeito da notícia que mesmo com
Déficit  Bilionário  e  Salários
Atrasados,  os  Correios  destinaram
R$  1,3  milhão  para  patrocinar  o
evento “Encontro de Novos Prefeitos
2025”, em Brasília/DF.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50,  §2º, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  solicitadas  informações  ao  Sr.  Ministro  das  Comunicações,

quanto a notícia que mesmo com Déficit  Bilionário e Salários Atrasados, os

Correios  destinaram  R$  1,3  milhão  para  patrocinar  o  evento  “Encontro  de

Novos Prefeitos 2025”, em Brasília/DF.

Com  o  objetivo  de  instruir  as  informações  relativas  a  este

requerimento  de  informações,  solicito que  sejam  respondidos  os  seguintes

questionamentos:

1- Quais foram os critérios utilizados para a aprovação do
patrocínio  de  R$  1,3  milhão,  considerando  o  grave
déficit financeiro dos Correios?

2- Como o Ministério das Comunicações e os Correios,
justificam o patrocínio de um evento desse porte em
um  momento  de  crise,  quando  a  empresa  enfrenta
dificuldades  financeiras  significativas,  incluindo  o
atraso no pagamento de salários?

3- Há  uma  análise  de  impacto  sobre  os  serviços
essenciais prestados pelos Correios para a população,
caso  esses  R$  1,3  milhão  tivessem  sido  utilizados

*C
D2

58
37

37
57

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258373757000

RI
C

n.
39

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
13

:3
9:

10
.2

87
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

para  melhorar  a  situação  financeira  da  empresa  ou
para regularizar os salários dos empregados?

4- O  Ministério  das  Comunicações  e  os  Correios
consideram que este tipo de patrocínio é compatível
com a função social  e econômica da Instituição, em
especial  considerando o  momento  crítico  enfrentado
pela empresa?

5- De  que  forma  o  Ministério  pode  comprovar  a
transparência  da  escolha  do  evento,  “Encontro  de
Novos Prefeitos 2025”? Qual foi a justificativa?

6- Quais  medidas  o  Ministério  das  Comunicações  está
adotando para garantir que os recursos dos Correios
sejam  utilizados  de  forma  mais  eficiente  e
responsável,  considerando  a  situação  financeira
delicada da empresa?

7- Solicito que o Ministério das Comunicações explique
os  planos  para  revisar  a  gestão  financeira  dos
Correios e assegurar que os recursos sejam mais bem
alocados  para  resolver  questões  internas  urgentes,
como os atrasos salariais e a melhoria da qualidade
dos serviços prestados à população?

Por  fim,  solicita-se  o  fornecimento  de  informações
complementares  que  o  senhor  Ministro  das  Comunicações  entenda  como
pertinentes,  para entendermos as motivações por  trás  dessa destinação de
recursos.

JUSTIFICAÇÃO

É com grande  preocupação  que  tomamos  conhecimento  da

decisão  dos  Correios  de  destinar  R$  1,3  milhão  para  patrocinar  o  evento

Encontro  de  Novos  Prefeitos  2025,  realizado  em  Brasília/DF,  em  meio  ao

cenário de crise financeira enfrentado pela empresa. O Brasil  atravessa um

período de grande instabilidade econômica, e a situação dos Correios, com um

déficit bilionário e salários atrasados, agrava ainda mais o contexto.

*C
D2

58
37

37
57

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258373757000

RI
C

n.
39

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
13

:3
9:

10
.2

87
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Segundo notícias1, mesmo com um prejuízo de R$ 3,2 bilhões

no último ano e atraso no pagamento de salários, os Correios destinaram R$

1,3  milhão para  patrocinar  o  Encontro  de  Novos Prefeitos  2025.  O evento,

organizado pela Presidência da República com coordenação da Secretaria de

Relações Institucionais,  liderada pelo ministro Alexandre Padilha, teve como

tema “A cidade que queremos está em nossas mãos” e contou com a presença

do  presidente  Lula  (PT)  na  abertura,  realizada  n  o  dia  11  de  fevereiro  do

corrente ano.

A estatal, comandada por Fabiano Silva dos Santos, aliado de

Lula  e  membro  do  grupo  Prerrogativas,  justificou  o  gasto  afirmando  que  o

patrocínio foi uma “oportunidade de ampliação do alcance de seu público-alvo,

ao  mesmo  tempo  em  que  fortalece  sua  imagem  e  relevância  no  cenário

nacional”. No entanto, o investimento gerou revolta, especialmente diante do

agravamento da crise financeira da empresa.

Ainda,  a  reportagem informa que as  dificuldades  financeiras

continuam em 2025.  No  primeiro  mês  do  ano,  os  Correios  registraram um

prejuízo de R$ 424 milhões, o maior déficit da estatal em janeiro em toda sua

história. Com despesas de R$ 1,915 bilhão e receitas de R$ 1,491 bilhão, o

desequilíbrio nas contas ficou ainda mais evidente. Comparando com janeiro

de 2024, quando as receitas foram de R$ 1,695 bilhão e as despesas de R$

1,818 bilhão, a situação financeira da empresa mostra piora contínua.

Salienta-se,  que  a  destinação  de  recursos  públicos  em  um

evento  dessa  magnitude,  enquanto  a  empresa  enfrenta  dificuldades  para

honrar  compromissos  básicos,  como  o  pagamento  dos  salários  dos  seus

empregados, levanta sérias dúvidas quanto à priorização dos gastos e à boa

gestão financeira da instituição.

Considerando  que  os  Correios  desempenham  um  papel

essencial na comunicação e no serviço postal do país, é inadmissível que, em

um momento de déficit e dificuldades financeiras, a empresa escolha investir

em patrocínios  de eventos que não são prioritários,  quando poderia  utilizar

1 https://www.folhadestra.com/com-deficit-bilionario-e-salarios-atrasados-correios-
gastam-r-13-milhao-em-evento-de-lula/

*C
D2

58
37

37
57

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258373757000

RI
C

n.
39

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
13

:3
9:

10
.2

87
 -

M
es

a

https://www.folhadestra.com/com-deficit-bilionario-e-salarios-atrasados-correios-gastam-r-13-milhao-em-evento-de-lula/
https://www.folhadestra.com/com-deficit-bilionario-e-salarios-atrasados-correios-gastam-r-13-milhao-em-evento-de-lula/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

esses recursos para sanar suas pendências financeiras e garantir o pagamento

de seus colaboradores.

Contudo, é fundamental que o governo e os responsáveis pela

gestão dos Correios revisem e reavaliem os critérios para o uso de recursos

públicos  em  patrocínios  e  outros  investimentos,  considerando  a  real

necessidade da empresa em momentos de crise. O recurso público deve ser

utilizado de forma responsável e transparente, priorizando o cumprimento de

suas funções essenciais e o atendimento das necessidades internas, como a

regularização dos salários de seus funcionários.

Diante do exposto, este cenário exige uma reflexão profunda

sobre  a  gestão  pública,  e  é  urgente  que  as  autoridades  responsáveis

assegurem  que  os  recursos  dos  Correios  sejam  empregados  de  maneira

eficiente  e  voltados  para  as  prioridades  da  instituição,  em  respeito  aos

trabalhadores e à população brasileira, que dependem dos serviços prestados

pela empresa.

Sala das Sessões,      de                   de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO

*C
D2

58
37

37
57

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258373757000

RI
C

n.
39

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
13

:3
9:

10
.2

87
 -

M
es

a